

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Krønike-Riim til Børne-Lærdom med Indledning og Anmærkninger

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. XI. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1829_477A-txt-shoot-idm671.pdf (tilgået 19. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Den franske General *Carl Hammer*, som slog Araberne (ved *Tours*) havde nemlig en Søn som hed *Pipin* den Lille, og stødte *Klodovigs* Slægt (Merovingerne) fra Thronen, saa han blev selv Konge i Frankerig, og hans Søn, *Carl*, blev berømt over hele Verden under Navn af Keiser *Carl den Store* (Carl Magnus). Det Rige han stiftede var vel kun lille imod det Romerske, men det var stærke og modige Folk, han overvandt, først *Araberne*, som han tog et Stykke af Spanien fra, (lige til *Ebro*) dernæst *Longobarderne*, et nordisk Folk, som (under *Alboin* ∴ *Ælfvin*) havde taget Øvre-Italien fra de Græske Keisere, og truede Resten, og endelig var det *Sach serne* (et nordtydsk Folk), som han maatte drages med i hele tredivte Aar. Efter disse Seire, da Carl var Herre over *Frankerig*, *Tydskland* og den største Deel af *Italien*, lod han sig (lige *ottehundrede* Aar efter Christi Fødsel) krone til Keiser i Rom. Dette Keiser-Rige varede imidlertid kun stakket, thi Frankerig og Tydskland fik snart hver sin Konge, og *Carolingerne* duede ikke stort, saa de kunde for det meste ikke engang forsvare sig imod de Nordiske Vikinger (*Normannerne*), som nu (under *Rolf*) nedsatte sig i det vestlige Frankerig (Normandiet) og indtog siden Engeland, (under *Vilhelm Erobrer*) samt Neapel (den nederste Deel af Italien) og Sicilien (under *Robert Guiskard*).